

**Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes
Sociālās drošības apakšpadomes sanāksmes
PROTOKOLS**

Attālināti MS Teams

2024.gada 14.augustā

SANĀKSMI VADA: Ingus Alliks, valdības puse

PIEDALĀS:

no valdības puses:

Ingus Alliks, Labklājības ministrijas (LM) valsts sekretārs

Ludis Neiders, Ekonomikas ministrijas Analītikas dienesta ekonomists

no darba devēju puses:

Arkādijs Suškins, Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) padomes loceklis;
biedrības "Cēsu uzņēmēju klubs" pārstāvis

Jevgēnijs Kalējs, LDDK padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs

Ingrīda Rone, AS CleanR grupa

Agita Hauka, Latvijas Zemnieku federācijas Valdes priekšsēdētāja

no arodbiedrību puses:

Egils Baldzēns, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētājs, aizvieto
A.Grīnfeldi

Rita Pfeifere, Latvijas Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja

Laila Ābola, Lauksaimniecības un pārtikas nozaru arodbiedrības vadītāja vietniece

Mārtiņš Svirskis, LBAS Eksperts tautsaimniecības jautājumos, aizvieto L.Janeku

Vladimirs Novikovs, Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrības
Tehniskās struktūrvienības vadītājs

pārējie dalībnieki:

Pēteris Leiškalns, LDDK Sociālās drošības un veselības aprūpes eksperts

Linda Romele, LBAS eksperte

Gita Oškāja, LBAS priekšsēdētāja vietniece

Natālija Preisa, LBAS Eiropas tiesību un politikas dokumentu eksperte

Imants Lipskis, LM Darba tirgus politikas departamenta direktors

Nora Isadžanjana-Ponomarjova, LM Darba tirgus politikas departamenta vecākā eksperte

Sandra Stabiņa, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktore

Airīna Dreimane, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta direktores vietniece

Miks Balodis, labklājības ministra padomnieka sociālās uzņēmējdarbības un nozares
infrastruktūras attīstības jautājumos

PROTOKOLĒ: Kristīne Zirņīte, LM Sociālās apdrošināšanas departamenta vecākā eksperte

Sanāksmi sāk plkst. 13:00.

Darba kārtībā:

Par minimālās darba algas apmēru 2025.gadā

Ziņo: I.Lipskis

Ziņotājs informē par minimālās darba algas piesaisti vidējās algas tautsaimniecībā rādītājam, ņemot vērā Direktīvā par minimālajām algām Eiropas Savienībā noteiktos principus, makroekonomisko situāciju, kā arī valsts un pašvaldību budžetu situāciju.

Ņemot vērā, ka Ministru kabineta noteikumu "Minimālās mēneša darba algas noteikšanas un pārskatīšanas kārtība" projekta saskaņošanas procesā ir saņemti atšķirīgi priekšlikumi par minimālās algas aprēķinā piemērojamo atsaucēs vērtību un darba algas apmēru, LM kā kompromisa priekšlikumu izsaka minimālo darba algu 2025.gadam noteikt 45% apmērā no Centrālās statistikas pārvaldes aprēķinātās vidējās bruto darba samaksas par pēdējo pieejamo ceturksni.

Nepieciešams vienoties par atsaucēs vērtību minimālās algas noteikšanai 2025.gadā, kas vienlaikus varētu tikt izmantota arī turpmāk saistībā ar Direktīvas par minimālajām algām Eiropas Savienībā ieviešanu.

Par jautājumu izsakās: J.Kalējs, P.Leiškalns, I.Alliks, M.Svirskis, J.Kalējs, L.Neiders.

E.Baldzēns atzīmē, ka, pārskatot minimālo darba algu, vienlaikus būtu jāskata arī jautājums par neapliekamā minimuma un atvieglojumu par apgādībā esošu personu apmēru, lai sekmētu strādājošo neto algas pieaugumu.

P.Leiškalns atzinīgi vērtē minimālās darba algas piesaisti konkrētam lielumam, kas sniegtu darba devējiem noteiktu prognozējamību. Atbalsta prezentācijā minēto Finanšu ministrijas priekšlikumu par atsaucēs vērtību, kas tiktu noteikta balstoties uz vidējās algas datiem par pēdējiem 12 mēnešiem un tādējādi izslēgtu sezonālās faktoru un atsaucēs vērtība būtu objektīvāka.

J.Kalējs akcentē algu skalas saspīstības risku, paaugstinot minimālo algu, jo būtu papildus nepieciešams finansējums gan minimālās algas paaugstināšanai, gan pārējiem speciālistiem, kas saņem algas tuvu minimālās algas apmēram. Akcentē, ka veselības sektoram būtu nepieciešama papildus kompensācija minimālās algas palielinājuma segšanai.

I.Alliks rezumē, ka attiecībā uz minimālās algas aprēķinā piemērojamās atsaucēs vērtības atskaites periodu LM varētu vēlreiz uzrunāt Finanšu ministriju, lūdzot sniegt informāciju, vai būtu iespējams pagarināt lēmuma par minimālās algas apmēra noteikšanu nākamajam gadam pieņemšanas grafiku ikgadēji līdz jūnijam, lai minimālās algas aprēķinā ņemtu vērā vidējās algas datus par pēdējiem 12 mēnešiem, ieskaitot jau 1.ceturksņa vidējās algas datus, kas no Centrālās statistikas pārvaldes tiek saņemti maija beigās. Atkarībā no Finanšu ministrijas sniegtā viedokļa, jautājums par minimālo darba algu vēlreiz varētu tikt pārrunāts ar sociālajiem partneriem Sociālās drošības apakšpadomē vai MK noteikumu par minimālās darba algas noteikšanas un pārskatīšanas kārtību izstrādes procesā.

Nolemts:

Labklājības ministrijai sazināties ar Finanšu ministriju par minimālās darba algas aprēķinā piemērojamās atsaucēs vērtības atskaites perioda un lēmuma pieņemšanas grafika precizēšanu. Ņemot vērā Finanšu ministrijas sniegto informāciju, par atsaucēs procentuālo apmēru un atsaucēs atskaites periodu turpināt diskutēt tuvākajā Sociālās drošības apakšpadomē vai MK noteikumu par minimālās darba algas noteikšanas un pārskatīšanas kārtību izstrādes procesā.

Sanāksmi slēdz plkst.14:13.

Sanāksmes vadītājs:

I.Alliks

Sanāksmes protokolētājs:

K.Zirnīte